



Manual de Segurança Alimentar
Ficha Técnica de Produto
Família V – Snacks
CÓDIGO DO ARTIGO- P60023010030.030

DESIGNAÇÃO	PRODUTO EXPANDIDO DE BATATA E MILHO COM AZEITE (7,9%) E SABOR A NATAS E CEBOLA
-------------------	---

DADOS DO FABRICANTE	CARACTERÍSTICAS FÍSICAS
Morada Comercial: Zona Industrial da Palhaça, Lote 4; 3770-355 Palhaça OB Telephone: 234 754 100 Fax: 234 754 101	SNACKS-Aperitivos de batata e milho, cobertos com azeite e com sabor natas e cebola, de cor amarelo torrado e textura crocante.

MENÇÕES DE ROTULAGEM	INGREDIENTES/ALERGÉNIOS
Denominação do produto; Identificação do Fabricante; Lote e Validade; Lista de Ingredientes; Declaração Nutricional; Peso Líquido; Código de Barras; Condições de Conservação; Símbolo Ponto Verde.	Produto expandido de batata e milho (87,3%) [grânulos de batata, amido de batata, amido de milho, farinha de trigo (glúten) , açúcar, sal, emulsionante E471, paprica em pó], azeite (7,9%), condimento de natas e cebola (4,8%) [sal, cebola em pó, açúcar, soro de leite , farinha de arroz, extrato de levedura, plantas aromáticas (salsa), aroma, ácido cítrico (E330)]. Pode conter vestígios de soja e sementes de sésamo .

ESPECIFICAÇÕES MICROBIOLÓGICAS	INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÉDIA(100g)
Contagem de Microrganismos a 30°C: $\leq 1 \times 10^4$ ufc/g	Energia: 1696 kJ / 402 kcal Lípidos: 9,6 g Dos quais Saturados: 1,7 g
Contagem de Bolores e Leveduras: $\leq 1 \times 10^4$ ufc/g	Hidratos de Carbono: 72 g Dos quais Açúcares: 3,4 g
Pesquisa de Salmonela spp: Negativo em 25 g	Fibra: 4,6 g Proteínas: 4,6 g Sal: 2,2 g

Nota: Estes parâmetros são analisados periodicamente, conforme procedimento definido no controlo analítico interno da empresa.

MODO DE CONSERVAÇÃO/EMBALAMENTO	VALIDADE E UTILIZAÇÃO PREVISTA
Conservar em local fresco e seco, ao abrigo da luz solar. Fechar bem a embalagem após cada utilização. Embalado em Película Alimentar: OPP 30µm MATE + OPP 30µm METAL	12 meses, pronto a consumir.

CLIENTE ALVO	CONSUMIDOR ALVO
Distribuição	População em geral, excepto intolerantes a derivados de leite, glúten, soja e sementes de sésamo .

FORMAS DE APRESENTAÇÃO	DESIGNAÇÃO COMERCIAL DO ARTIGO
30 g	CRACCK'S Natas e Cebola, 30g, Cx 30

Rialto – Indústria Alimentar, Lda.	Edição:	1
	Data:	05/04/2018